
 
 
 

Determina n. 4.3 del 15 febbraio 2022 

Codice Commessa: 21T17STU0200 

CIG: 90911183E7 

 
OGGETTO: Procedura di gara sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. relativa al servizio di produzione di dati statistici sul valore aggiunto a livello 
comunale e attività di assistenza alla produzione di dati territoriali, economici, sociali, 
demografici e ambientali a supporto del Centro studi delle Camere di commercio G. 
Tagliacarne – CIG 90911183E7 
 
TITOLO – Aggiudicazione e stipula della procedura di appalto relativa al servizio di produzione 
di dati statistici sul valore aggiunto a livello comunale e attività di assistenza alla produzione 
di dati territoriali, economici, sociali, demografici e ambientali a supporto del centro studi 
delle camere di commercio G. Tagliacarne CIG 90911183E7 – Euro 99.500,00 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determinazione dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

VISTO il decreto Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici” ed il provvedimento del 

1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee Guida n. 4 di attuazione 

del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTA la determinazione n. 4 del 18 gennaio 2022 con la quale il Direttore Generale ha 

autorizzato l’avvio di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n.50/2016 per 

l’affidamento di un “servizio di produzione di dati statistici sul valore aggiunto a livello 

comunale e attività di assistenza alla produzione di dati territoriali, economici, sociali, 

demografici e ambientali a supporto del Centro studi delle Camere di commercio G. 

Tagliacarne” approvando i relativi documenti di gara; 

TENUTO CONTO che in data 3 febbraio 2022 è stata pubblicata all’interno della piattaforma 

MePa la RdO n. 2953024 invitando l’operatore economico Ca.Stat S.r.l.s (unico candidato alla 

selezione effettuata dalla Stazione Appaltante tramite pubblicazione di un avviso di 

manifestazione di interesse sul sito della Stazione Appaltante) a presentare la propria offerta 

tecnica ed economica;  

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte – fissato per le ore 

12:00 del giorno 10 febbraio 2022 – è pervenuta l’offerta dell’operatore Ca.Stat srls PI 

163562231007; 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

ACQUISITO il verbale n. 1 del 10 febbraio 2022 della prima seduta di gara in cui il Responsabile 

Unico del Procedimento verificata la conformità della documentazione presentata rispetto a 

quanto previsto nella disciplina di gara ha dichiarato l’ammissione dell’operatore economico 

alle successive operazioni di gara; 

VISTA la determina n. 4_2 dell’11 febbraio 2022 in cui il Direttore Generale procedeva alla 

nomina della Commissione giudicatrice; 

ACQUISITO il verbale n. 2 della Commissione giudicatrice che attribuisce all’offerta presentata 

dall’operatore economico CA.STAT Srls un punteggio complessivo, riparametrizzato, pari a 96 

punti così ripartito 80 punti all’offerta tecnica e 16 a quella economica; 

PRESO ATTO che il corrispettivo offerto dall’operatore economico Ca.Stat Srls PI 

163562231007 per la gestione dell’appalto di cui all’oggetto è di Euro 99.500,00 

(novantanovemilacinquecento/00); 

ACQUISITI mediante la piattaforma telematica messa a disposizione da ANAC e denominata 

AVCPASS, i certificati relativi ai requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 80/2016 e s.m.i., 

e il certificato attestante la regolarità contributiva e previdenziale tramite la piattaforma 

denominata Durc on line; 

DETERMINA 

✓ di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5 del Codice, la procedura di gara relativa al servizio 

di produzione di dati statistici sul valore aggiunto a livello comunale e attività di assistenza 

alla produzione di dati territoriali, economici, sociali, demografici e ambientali a supporto 

del Centro studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne Cig 90911183E7 per la durata 

di 3 anni a favore dell’operatore economico CA. STAT Srls; 

✓ che la spesa massima complessiva da sostenere per le 3 annualità considerate è pari a Euro 

99.500,00 (novatanovemilacinquencento/00 euro) 

✓ di procedere con la sottoscrizione del contratto tramite stipula della Richiesta di offerta 

n.2953024 sul Mepa; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione dell’Amministrazione traspa-

rente del Centro Studi G. Tagliacarne. 

 

       FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                                                           Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


